
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 23 del  13/02/2026

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
INDIRETTO A A FAVORE DI ARCI APS PER LA REALIZZAZIONE DEL SAGGIO DI FINE 
ANNO DEGLI ALLIEVI DELLA SCUOLA DI MUSICA CEPAM.

L’anno  duemilaventisei il  giorno tredici del  mese  di  febbraio alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
INDIRETTO A A FAVORE DI ARCI APS PER LA REALIZZAZIONE DEL SAGGIO DI FINE 
ANNO DEGLI ALLIEVI DELLA SCUOLA DI MUSICA CEPAM

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028";
• n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2026/2028 - nota di aggiornamento;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2026/2028 e  ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI 
RESPONSABILI DI SETTORE;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che  l’Amministrazione  comunale  sostiene  iniziative  culturali  aperte  alla 
cittadinanza, volte a promuovere lo sviluppo delle competenze artistiche e musicali;

CONSIDERATO che la  realizzazione di  eventi  conclusivi  dell’attività  formativa,  come i 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

saggi di fine anno, costituisce un momento di valorizzazione del percorso educativo e di 
riconoscimento dell’impegno degli studenti, contribuendo a diffondere la cultura musicale 
sul territorio.;

VISTA la  richiesta  di  contributo  indiretto   acquisita  agli  atti  con  prot.  N.  1240  del 
21/01/2026,  stante nella  concessione in uso gratuito del teatro F. De’ Andrè – Piazza R. 
Ruffilli, Casalgrande (RE) presentata da ARCI APS - Comitato territoriale di Reggio Emilia, 
Via Ramazzini 72- 42124 (RE) C.F 91052110359,  per la realizzazione del Saggio di fine 
anno degli allievi della scuola di musica Cepam da tenersi in data 25/05/2026;

DATO ATTO che l’Amministrazione intende concedere detto beneficio facendo rientrare lo
stesso nell’ambito delle giornate riservate all’uso gratuito del Comune di Casalgrande a 
norma  dell’art.  3  del  contratto  “Concessione  in  uso  del  Teatro  De  André  per  la 
realizzazione delle stagioni di prosa, opera lirica, musica classica, danza, teatro dialettale 
e per l’attività di spettacolo destinata a scuole ragazzi e famiglie” – rep. n. 10328/2024;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
delle istanze, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti dal 
sopracitato Regolamento;

DATO ATTO che ARCI APS risulta regolarmente iscritta al Registro Nazionale Unico del 
Terzo Settore (RUNTS) – sez. APS rep. n. 49998, al Registro Regionale APS n. 1926, al 
Registro Comunale n. iscrizione 024 nonché è impegnata da anni sul territorio provinciale 
nelle attività di promozione della cultura;

RITENUTO pertanto opportuno, verificata la disponibilità della data, corrispondere a favore 
di  ARCI APS - Comitato territoriale  di  Reggio Emilia  -  il  contributo indiretto  richiesto, 
stante la concessione in uso gratuito del Teatro F. De’ Andrè, in data 25/05/2026;

PRECISATO che
• l’uso gratuito del Teatro non comporta la fornitura del servizio di service audio/luci,  
né il pagamento dei diritti d’autore (SIAE), ai quali il richiedente dovrà provvedere a 
propria cura e spese;
• sono a carico del richiedente le responsabilità ed gli oneri artistici, organizzativi e 
gestionali legati all'iniziativa;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

SI DA’ ATTO che l’assessore Graziella Tosi partecipa alla seduta mediante collegamento 
in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2)  DI APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra richiamate,  l’erogazione di  un contributo 
indiretto a favore ARCI APS - Comitato territoriale di Reggio Emilia, Via Ramazzini 72- 
42124 (RE) - C.F 91052110359,  in data 25/05/2026 per la realizzazione del Saggio di fine 
anno degli allievi della scuola di musica Cepam da tenersi in data 25/05/2026;

3) DI DARE ATTO che la concessione di utilizzo gratuito del teatro richiesta può rientrare 
all’interno  delle  giornate  riservate  al  Comune  Casalgrande,  a  norma  dell’art.  3  della 
Concessione in uso del Teatro De André;

4) DI PRECISARE che l’uso gratuito del Teatro 
- non comporta la fornitura del servizio di service audio/luci,  né il  pagamento dei diritti  
d’autore (SIAE), ai quali il richiedente dovrà provvedere a propria cura e spese;
-  sono  a  carico  del  richiedente  le  responsabilità  ed  gli  oneri  artistici,  organizzativi  e 
gestionali legati all'iniziativa;

5)  DI  STABILIRE che  rimane  in  capo  ai  soggetti  richiedenti  l'assunzione  di  ogni 
responsabilità  diretta  ed  indiretta  (sia  nei  confronti  di  terzi  che  dello  stesso  Comune) 
inerente alle attività svolta nelle giornate oggetto di concessione;

6)  DI DEMANDARE altresì  al  Responsabile del  Settore l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

7)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


